2012 年 6 月 10 日(日)

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

全国的に PEG 患者が急増し、施設・在宅を問わず、安全な経管栄養の実施のための地域連携、多職種連携が必

要とされています。このたび、下記の通り第 9回岡山ＰＤＮセミナーを開催することとなりました。今回の法改

正で介護職員による吸痰や経管栄養実施という新たな試みがスタートしたものの、現場の混乱や不安の声も少な

くありません。是非この機会にご参加頂き、日常の医療・看護･介護にお役立て頂ければ幸です。セミナースタ

ッフ一同、皆様のご参加を心よりお待ちしております。             謹白

日  時：2012 年6 月 10日(日) 13：30～17：30 （受付 13：00～）

場  所：岡山国際交流センター２F 国際会議場 （岡山市北区奉還町 2-2-1 ＪＲ岡山駅より徒歩 5分）

参 加 費：￥1,000 （できるだけお釣りのないよう、ご用意下さい）

対   象：胃瘻にかかわるすべての職種（定員 120 名予定）

代表世話人：独立行政法人自動車事故対策機構 岡山療護センター 外科医長・NST、くらしき作陽大学

客員教授 梶谷伸顕先生

プログラム：13：30～13：35 ご挨拶 梶谷伸顕先生

13：35～14：05 「PEG の適応と最近の話題」 梶谷伸顕先生

14：05～14：35 「PEG の基本と扱い方」 津山中央病院 内科 平良明彦先生

14：35～14：50      休  憩

14：50～15：20 「胃ろうのスキンケアの初歩」 金田病院 ＷＯＣナース 小出朱美先生

15：20～15：50 「摂食・嚥下と口腔ケアの初歩」

岡山大学歯学部特殊歯科総合治療部 有岡享子先生

15：50～16：10 PEGよろず相談会

16：10～16：30      休  憩

16：30～17：30 特別講演「i-Padを利用した胃ろう交換と自然落下法」

医療法人社団悦伝会 目白第二病院 外科・消化器科 水野英彰先生

申 込 み：別紙申込所に必要事項をご記入の上、FAX にてお送り下さい。

          ※定員に達し、ご参加いただけない場合のみ、ご連絡いたしますので、御所属科とファックス

番号を忘れずにご記入下さい。

FAX 送信先：03-3343-9201
ボストン・サイエンティフィックジャパン株式会社  担当／芳賀

共   催：NPO 法人 PEG ドクターズネットワーク／ボストン・サイエンティフィックジャパン株式会社

協   力：伊那食品工業株式会社、株式会社三和化学研究所、テルモ株式会社、ニュートリー株式会社

HOYA 株式会社 PENTAX ライフケア事業部

   ※当日、セミナー会場後方にて関連企業の展示を予定しています。どうぞお立ち寄り下さい。

後   援：日本医師会・日本歯科医師会・日本薬剤師会

介護施設、在宅における介護・看護スタッフおよび
新人看護教育のための胃ろうのイロハ

第 9 回岡山

第 9 回岡山ＰＤＮセミナー（6 月 10 日） 参加申込

FAX ：03-3343-9201
(ボストン・サイエンティフィックジャパン㈱ 担当/芳賀)

施 設 名

参加者氏名

（フリガナ）

所 属 科

職   種

医 師・歯科医師・看護師・薬剤師・栄養士・ＳＴ・ＰＴ・

ＯＴ・ヘルパー・ケアマネジャー・教 員・行政職員・

その他（                   ）

ＴＥＬ

ＦＡＸ

     ※ご記入頂いた個人情報は、本セミナー以外の目的には使用いたしません。

ご ご質問がありましたらお書き下さい。

FAX 送信票

Ａ：岡山国際交流センター

http://maps.google.com/maps?q=%E5%B2%A1%E5%B1%B1%E5%9B%BD%E9%9A%9B%E4%BA%A4%E6%B5%81%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%BF%E3%83%BC&hl=ja&ie=UTF8&ll=34.667355,133.916983&spn=0.003569,0.004823&fb=1&hq=%E5%B2%A1%E5%B1%B1%E5%9B%BD%E9%9A%9B%E4%BA%A4%E6%B5%81%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%BF%E3%83%BC&radius=15000&t=m&z=18